
1 

 

 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
№ 41 (Дата выпуска – 13.10.2023 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 

Приволжского 
муниципального района 



2 

 
№ 41 (от 13.10.2023 года) 

Информационный бюллетень 
официальное издание муниципальных правовых актов Совета 

 и администрации Приволжского муниципального района 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страниц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 09.10.2023 
№568-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 17.08.2022 № 
453-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования в Приволжском муниципальном районе на 2023-2025»» 

3-9 

от 09.10.2023 
№569-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 20.12.2022 № 
749-п «О лимитах потребления электроэнергии на 2023 год 
учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджетов 
Приволжского муниципального района и Приволжского городского 
поселения» 

20-25 

от 09.10.2023 
№580-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О включении в Реестр бесхозяйного недвижимого 
имущества, расположенного на территории Приволжского городского 
поселения  

26-27 

от 12.10.2023 
№582-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 17.02.2017 
№112-п «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 
образовательных организаций Приволжского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования» 

28-29 

от 12.10.2023 
№586-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 22.02.2018 № 
142-п «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Приволжского муниципального района» 

30-31 

от 12.10.2023 
№588-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: Об обеспечении безопасности людей  
на льду водных объектов в осенне-зимний период 2023-2024 гг. 

32-33 

от 12.10.2023 
№589-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О запрете населению выхода (выезда) на лёд в 
период его становления и весеннего таяния на водных объектах   
Приволжского муниципального района 

34 

 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского 
муниципального района, тел. 8(49339) 2-19-71 Калинина С.С. 
 
 
 



3 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 09.10.2023 № 568 - п 

  
О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 17.08.2022 № 453-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования в Приволжском муниципальном районе на 2023-2025»» 

 
 В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, администрация Приволжского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т:        
        1. Внести в приложение к постановлению администрации Приволжского муниципального 
района от 17.08.2022 № 453-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования в Приволжском муниципальном районе на 2023-2025»» следующие изменения: 
        1.1. Строку «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в 
разрезе источников финансирования)» раздела 1 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции: 

Объемы ассигнований 
муниципальной программы (по 
годам реализации и в разрезе 
источников финансирования) 

Общий объем финансирования программы составляет 

952 056 312,89 рублей, в том числе: 

-в 2023 году –387 304 448,72 рублей, из них за счет 

средств областного бюджета -       197 073 319,50 руб.; 

-в 2024 году –283 985 674,35 рублей, из них за счет 

средств областного бюджета – 169 312 180,51 руб.; 

-в 2025 году -280 766 189,82 рублей, из них за счет 
средств областного бюджета – 169 460 379,13 руб.; 

1.2. Раздел 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
4. Ресурсное обеспечение программы. 

п/п Наименование 

подпрограммы/источник 

ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 

 Программа, всего: 387 304 448,72 286 985 674,35 280 766 189,82 

 бюджетные ассигнования 387 304 448,72 286 985 674,35 280 766 189,82 

 областной бюджет 197 073 319,50 169 312 180,51 169 460 379,13 

1 Подпрограмма «Развитие 

образования» 

382 392 056,66 280 373 455,39 277 153 970,86 

 бюджетные ассигнования 382 392 056,66 280 373 455,39 277 153 970,86 

 областной бюджет 196 217 869,50 168 546 730,51 168 694 929,13 

2 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 бюджетные ассигнования 300 000,0 300 000,0 300 000,0 

 областной бюджет    

3 Подпрограмма «Привлечение 

молодых специалистов для 

работы в сфере образования. 

Целевое обучение выпускников 

по педагогическим 

специальностям» 

172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 бюджетные ассигнования 172 000,0 172 000,0 172 000,0 

 областной бюджет    

4 Подпрограмма «Организация 1 299 437,50 1 299 437,50 1 299 437,50 



4 

 
временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан. 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярное время» 

 бюджетные ассигнования 1 299 437,50 1 299 437,50 1 299 437,50 

 областной бюджет 765 450,0 765 460,0 765 450,0 

5 Подпрограмма «Обеспечение 

доступности услуг в сфере 

образования для детей-

инвалидов» 

307 422,32 120 000,0 120 000,0 

 бюджетные ассигнования 307 422,32 120 000,0 120 000,0 

 областной бюджет    

6 Подпрограмма «Обеспечение 

проведения государственной 

итоговой аттестации». 

45 700,0 45 700,0 45 700,0 

 бюджетные ассигнования 45 700,0 45 700,0 45 700,0 

 областной бюджет    

7 Подпрограмма «Улучшение 

условий и охраны труда в 

муниципальных 

образовательных учреждениях 

Приволжского муниципального 

района». 

1 937 446,0 966 064,0 966 064,0 

 бюджетные ассигнования 1 937 446,0 966 064,0 966 064,0 

 областной бюджет    

8 Подпрограмма «Реализация 

спортивной подготовки в 

учреждениях дополнительного 

образования» 

850 386,24 709 017,46  709 017,46 

 бюджетные ассигнования 850 386,24 709 017,46  709 017,46 

 областной бюджет    

1.3. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы»  раздела 1 приложения 1 к 
муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Объем ресурсного обеспечения 
подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2023 год – 382 392 056,66 руб. 

2024 год – 280 373 455,39 руб. 

2025 год -  277 153 970,86 руб. 

- в т.ч. областной бюджет: 

2023 год –  196 217 869,50 руб. 

2024 год –  168 546 730,51 руб. 

2025 год –  168 694 929,13 руб. 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе раздел 3 изложить в новой редакции: 
 

3.Мероприятия подпрограммы. 
1. Основное мероприятие «Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях» включает в себя мероприятия: 
Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях (в соответствии с Законом Ивановской области 
от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»), получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях; 

Финансовое обеспечение перечисленных выше полномочий предполагает 
финансирование: 

 из областного бюджета всех расходов на реализацию общеобразовательных программ, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек;  



5 

 
из местного бюджета - расходов на осуществление присмотра и ухода за детьми, 

содержание зданий, имущества;  
средства от оказания платных услуг (родительская плата за присмотр и уход за детьми). 

 2.Основное мероприятие «Развитие общего образования» включает в себя следующие 
мероприятия: 

Обеспечение достижения школьниками Приволжского муниципального района новых 
образовательных результатов: 

- последовательное введение федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования;  

- мониторинг системы уровня подготовки обучающихся и социализации школьников; 
- своевременная корректировка основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 
- координация управленческой деятельности по подготовке и переподготовке 

современных педагогических кадров. 
Обеспечение равного доступа к качественному образованию: 
-участие в разработке и внедрении системы оценки качества общего образования; 
-координация деятельности образовательных организаций в развитии  дистанционных 

форм образования в  общеобразовательных школах, в т.ч. в малокомплектных и  сельских 
отдаленных образовательных  организациях общего образования, обеспечение транспортной 
доступности для организации подвоза обучающихся старшей ступени в базовую школу для 
получения качественного  образования при подготовке к государственной итоговой аттестации. 

Совершенствование эффективного контракта в общем образовании: 
- совершенствование механизмов эффективного контракта с педагогическими 

работниками организаций общего образования; 
-совершенствование   механизмов эффективного контракта с руководителями 

образовательных организаций общего образования в части установления взаимосвязи между 
показателями качества предоставляемых государственных (муниципальных) услуг 
организацией и эффективностью деятельности руководителя образовательной организации 
общего образования; 

-информационное и мониторинговое сопровождение введения эффективного контракта. 
-Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы; 

-Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях. 

 3. Основное мероприятие «Развитие дополнительного образования» включает в себя 
следующие мероприятия: 

Создание условий для повышения качества дополнительного образования: 
- повышение квалификации педагогов дополнительного образования; 
- адресная поддержка победителей и призеров муниципальных, региональных, 

всероссийских и международных конкурсов и соревнований и поощрение педагогов, их 
подготовивших. 

Обеспечение доступности дополнительного образования: 
- сохранение бесплатности предоставляемых услуг; 
- расширение возможности получения дополнительного образования детьми – 

инвалидами. 
Повышение эффективности управления в системе дополнительного образования: 
-совершенствование системы мониторинга качества дополнительного образования; 
-координация деятельности МКУ отдела образования, организаций дополнительного 

образования и общеобразовательных организаций в целях эффективного использования 
ресурсов и времени для предоставления дополнительного образования и проведения 
мероприятий; 

-совершенствование системы оплаты труда педагогических работников дополнительного 
образования. 

Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей: 

- внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление 
детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках 
системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 



6 

 
Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного 

образования в рамках системы персонифицированного финансирования – не менее 25%. 
4. Основное мероприятие «Финансовое обеспечение предоставления мер социальной 

поддержки в сфере образования»: 
Реализация мероприятий предусматривает финансовое обеспечение за счет 

муниципального бюджета основных мер социальной поддержки обучающихся образовательных 
организаций и их родителей, установленных областным законодательством (Закон Ивановской 
области от 05.07.2013 №66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»), в том числе: 

обеспечение присмотра и ухода за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, детьми-инвалидами в дошкольных группах муниципальных 
общеобразовательных организаций; 

компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования; 

5. Основное мероприятие «Пожарная и антитеррористическая безопасность 
образовательных организаций Приволжского муниципального района»: 

Работа по обеспечению пожарной безопасности в образовательных организациях 
строится в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123 - ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации». 

Реализация мероприятий приведет к созданию безопасных условий в образовательных 
организациях, предотвращение возникновения пожаров, гибели людей, повышение уровня 
пожарной и антитеррористической безопасности и защищенности образовательных 
организаций Приволжского муниципального района. 

6. Основное мероприятие «Региональный проект «Успех каждого ребенка»: 
-Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом. 
      3.1. Таблица  
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

 
Подпрограмма /всего 382 392 056,66 280 373 455,39 277 153 970,86 

 Бюджетные ассигнования   382 392 056,66 280 373 455,39 277 153 970,86 

 Областной бюджет 196 217 869,50 168 546 730,51 168 694 929,13 

1 Основное мероприятие 

«Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

194 627 688,04 126 895 821,01 127 346 199,64 

Бюджетные ассигнования   194 627 688,04 126 895 821,01 127 346 199,64 

Областной бюджет 91 499 074,63 64 604 666,63 64 604 666,63 

1.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных 

образовательных организаций 

дошкольного образования 

101 482 789,45 62 291 154,38 62 741 533,01 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

1.2 Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях и возмещение 
затрат на финансовое 
обеспечение получения 
дошкольного образования в 
частных дошкольных 
образовательных 
организациях, включая расходы 
на оплату труда, на учебники и 
учебно-наглядные пособия, 
технические средства 
обучения, игры, игрушки (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)   

62 785 958,0 63 386 844,0 63 386 844,0 

1.3. Капитальный ремонт объектов 
дошкольного образования  

12 631 578,95   

Бюджетные ассигнования   12 631 578,95   

Областной бюджет 12 000 000,0   

1.3.1 Капитальный ремонт  МКДОУ   
детский сад №3 г.Приволжска 

7 591 920,0   

1.3.2 Капитальный ремонт  МКДОУ   
детский сад №6 г.Приволжск 

4 451 860,0   

1.3.3 Капитальный ремонт  МКДОУ   
детский сад №1 «Сказка» 
г.Приволжск 

587 798,95   

1.4. Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
Ивановской области 
Устройство детской спортивной 
площадки, приобретение 
оборудования, инвентаря (в 
том числе спортивного) в 
МКДОУ детский сад   № 10 
«Солнышко» г. Приволжска 

3 099 780,0   

Бюджетные ассигнования   3 099 780,0   

Областной бюджет 2 860 000,0   

1.4.1 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
Ивановской области 
Устройство детской спортивной 
площадки, приобретение 
оборудования, инвентаря (в 
том числе спортивного) в 
МКДОУ детский сад   № 10 
«Солнышко» г. Приволжска 

2 860 000,0   



8 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

1.4.2 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
Ивановской области 
Софинансирование районного 
бюджета 
Устройство детской спортивной 
площадки, приобретение 
оборудования, инвентаря (в 
том числе спортивного) в 
МКДОУ детский сад   № 10 
«Солнышко» г. Приволжска 

150 526,32   

1.5 Капитальный ремонт  
муниципального казённого 
дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 2 
«Радуга» г.Плеса 
 

11 721 362,10   

Бюджетные ассигнования   11 721 362,10   

Областной бюджет 11 135 294,0   

1.5.1 Областной бюджет 
Капитальный ремонт  
муниципального казённого 
дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 2 
«Радуга» г.Плеса 
 

11 135 294,0   

1.5.2 Районный бюджет 
Капитальный ремонт  
муниципального казённого 
дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 2 
«Радуга» г.Плеса 
 

586 068,10   



9 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

1.6. Возмещение расходов, 
связанных с уменьшением 
размера родительской платы за 
присмотр и уход в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования, за 
детьми, пасынками и 
падчерицами граждан, 
принимающих участие 
(принимавших участие, в том 
числе погибших (умерших)) в 
специальной военной 
операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
федеральных государственных 
органов, в которых 
федеральным законом 
предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской 
Федерации, граждан 
Российской Федерации, 
заключивших после 21 
сентября 2022 года контракт в 
соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и 
военной службе» или 
заключивших контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-
исполнительной системы 
Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в 
период проведения 
специальной военной 
операции, а также граждан, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации 

1 217 822,63 1 217 822,63 1 217 822,63 



10 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

1.7. Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
Ивановской области 
Благоустройство территории                     
МКДОУ детский сад № 2 г. 
Приволжска 

1 777 650,59   

Бюджетные ассигнования   1 500 000,0   

Областной бюджет 277 650,59   

1.7.1 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
Ивановской области 
Благоустройство территории                     
МКДОУ детский сад № 2 г. 
Приволжска 

1 500 000,0   

1.7.2 Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
Ивановской области 
Софинансирование районного 
бюджета 
Благоустройство территории                     
МКДОУ детский сад № 2 г. 
Приволжска 

277 650,59   

2 Основное мероприятие 

«Развитие общего 

образования» 

160 473 248,73 132 617 953,0 129 978 109,74 

Бюджетные ассигнования   160 473 248,73 132 617 953,0 129 978 109,74 

Областной бюджет 98 086 220,15 99 985 526,58 100 379 748,60 

2.1 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных 
образовательных организаций 
общего образования 

52 352 268,70 24 226 044,81  21 142 346,47 

2.2 Расходы на обеспечение 
муниципальной услуги 
«Организация питания», 
«Организация подвоза 
школьников к месту учебы» 

9 992 341,05 8 363 563,28 8 399 919,61 



11 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

2.3 Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
в образовательных 
организациях, включая расходы 
на оплату труда, на учебники и 
учебно-наглядные пособия, 
технические средства 
обучения, игры, игрушки (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)   

77 084 648,75 77 916 280,0 77 916 280,0 

 

2.4 Возмещение затрат на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в частных 
общеобразовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по имеющим государственную 
аккредитацию основным 
общеобразовательным  
программам, включая расходы 
на оплату труда, на учебники и 
учебно-наглядные пособия, 
технические средства 
обучения, игры, игрушки (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

1 562 963,50 1 579 231,0 1 579 231,0 

2.5 Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы начального общего 
образования, образовательные 
программы основного общего 
образования, образовательные 
программы среднего общего 
образования 

7 343 280,0 7 343 280,0 7 343 280,0 

2.6 Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях  

11 556 101,93 11 556 101,93 11 898 385,46 



12 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

2.7 Субвенция бюджетам 
муниципальных районов и 
городских округов Ивановской 
области на осуществление 
переданных полномочий 
органам местного 
самоуправления 
государственных полномочий 
Ивановской области по 
предоставлению бесплатного 
горячего питания 
обучающимся, получающим 
основное общее и среднее 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, из числа детей, 
пасынков и падчериц граждан, 
принимающих участие 
(принимавших участие, в том 
числе погибших (умерших)) в 
специальной военной 
операции, проводимой с 24 
февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников 
федеральных органов 
исполнительной власти и 
федеральных государственных 
органов, в которых 
федеральным законом 
предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской 
Федерации, граждан 
Российской Федерации, 
заключивших после 21 
сентября 2022 года контракт в 
соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и 
военной службе» или 
заключивших контакт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-
исполнительной системы  

581 644,80 1 633 452,48 1 698 667,20 

3 Основное мероприятие 

«Развитие дополнительного 

образования» 

15 614 493,82 12 579 942,98 12 595 571,58 

Бюджетные ассигнования   15 566 323,97 12 579 942,98 12 595 571,58 

Областной бюджет 1 350 988,68   



13 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

3.1 Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

9 357 278,51 8 282 213,78 12 595 571,58 

3.2 Обеспечение 

функционирования модели 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей 

4 670 460,0 4 297 729,20  

3.3 Расходы, связанные с 
поэтапным доведением 
средней заработной платы 
педагогическим работникам 
муниципальных организаций 
дополнительного образования 
детей в сфере физической 
культуры и спорта до средней 
заработной платы учителей в 
Ивановской области 

725 273,23   

3.3.1 Расходы на поэтапное 
доведение средней заработной 
платы педагогическим 
работникам муниципальных 
организаций дополнительного 
образования детей в сфере 
физической культуры и спорта 
до средней заработной платы 
учителей в Ивановской области 

38 172,28   

3.4 Расходы, связанные с 
поэтапным доведением 
средней заработной платы 
педагогическим работникам 
иных муниципальных 
организаций дополнительного 
образования детей до средней 
заработной платы учителей в 
Ивановской области 

625 715,45   

3.4.1 Расходы на поэтапное 

доведение средней заработной 

платы педагогическим 

работникам иных 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской 

области 

197 594,35   

4 Основное мероприятие 

«Финансовое обеспечение 

предоставления мер 

социальной поддержки в 

сфере образования» 

2 408 883,73 2 447 531,90 2 447 531,90 

 Бюджетные ассигнования   2 408 883,73 2 447 531,90 2 447 531,90 

 Областной бюджет 2 408 883,73 2 447 531,90 2 447 531,90 



14 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

4.1 Осуществление переданных 

полномочий по выплате 

компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

дошкольных образовательных 

организациях 

1 793 443,73 1 832 091,90 1 832 091,90 

4.2 Осуществление переданных 

полномочий по присмотру и 

уходу за детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без 

попечения родителей, детьми-

инвалидами в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях  

572 549,0 572 549,0 572 549,0 

4.3 Осуществление переданных 
органам местного 
самоуправления 
государственных полномочий 
Ивановской области по 
присмотру и уходу за детьми-
сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей, детьми-инвалидами 
в дошкольных группах 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

42 891,0 42 891,0 42 891,0 

5 Основное мероприятие 

«Пожарная и 

антитеррористическая 

безопасность 

образовательных организаций 

Приволжского 

муниципального района» 

2 451 194,68 4 323 576,0 3 523 576,0 

Бюджетные ассигнования   2 451 194,68 4 323 576,0 3 523 576,0 

Областной бюджет    

5.1 Организация мероприятий по 

пожарной и 

антитеррористической 

безопасности 

2 451 194,68 4 323 576,0 3 523 576,0 

6 Основное мероприятие 

«Ремонт образовательных 

организаций» 

3 853 567,33   

Бюджетные ассигнования   3 853 567,33   

Областной бюджет    

6.1 Проведение ремонтных работ в 

образовательных учреждениях 

3 853 567,33   

7 Региональный проект  

«Успех каждого ребенка» 

2 749 446,90 245 648,0  

Бюджетные ассигнования 2 749 446,90 245 648,0  

Областной бюджет 2 749 168,88 245 623,40  



15 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

7.1 Обновление материально-

технической базы для 

организации учебно-

исследовательской, научно-

практической, творческой 

деятельности, занятий 

физической культурой и спортом 

в образовательных 

организациях (Создание в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых 

городах, условий для занятий 

физической культурой и 

спортом). 

 

Расходы на капитальный ремонт 
в муниципальном казённом 
общеобразовательном 
учреждении Плесской средней 
школе спортивного  зала, 
приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря, 
создание школьных спортивных 
клубов. 

    2 503 172,02   

7.2 Оснащение (обновление 
материально-технической базы) 
оборудованием, средства 
обучения и воспитания 
образовательных организаций 
различных типов для 
реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, 
для создания информационных 
систем в образовательных 
организациях. 
Расходы на оснащение 
(обновление материально-
технической базы) 
оборудованием, средства 
обучения и воспитания 
образовательных организаций 
различных типов для 
реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, 
для создания информационных 
систем в образовательных 
организациях в Муниципальном 
бюджетном учреждении Центр 
детского и юношеского 
творчества г. Приволжска 

   246 274,88 245 648,0  

8. Региональный проект 
«Патриотическое воспитание 
граждан Российской 
Федерации» 

213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 

 Бюджетные ассигнования 213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 

 Областной бюджет 213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 



16 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник ресурсного 

обеспечения 

2023 2024 2025 

 Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях (Проведение 
мероприятий по обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях). 

213 533,43 1 262 982,0 1 262 982,0 

1.5. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 приложения 5 к 
муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2023 год  -  307 422,32 руб. 

2024 год  -  120 000,0 руб. 

2025 год  -  120 000,0 руб. 

 
 
 
 
 
 



17 

 

1.6. В приложении 5 к муниципальной программе раздел 3 изложить в новой редакции: 

 

3. Мероприятия подпрограммы. 

№ Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Сроки 

реализации 

Ожидаемый результат Основные направления 

реализации 

1 Создание в образовательных 

организациях условий для инклюзивного 

образования детей-инвалидов¸ в том 

числе создание универсальной 

безбарьерной среды для 

беспрепятственного доступа и оснащение 

образовательных организаций 

специальным, в том числе учебным, 

реабилитационным, компьютерным 

оборудованием 

МКУ  отдел 

образования 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района, 

образовательны

е организации 

Приволжского 

муниципального 

района. 

2023-2025 г Создание в образовательных 

организациях, реализующих 

программы общего образования, 

необходимых условий для обучения 

детей-инвалидов (устройство 

пандусов, расширение дверных 

проемов, демонтаж дверных порогов, 

установка перил, оборудование 

санитарно-гигиенических помещений, 

раздевалок). Приобретение 

специального, в том числе учебного, 

компьютерного, реабилитационного 

оборудования 

 

2 Организация и проведение общественно-

просветительских кампаний по 

распространению идей, принципов и 

средств формирования доступной среды 

для детей-инвалидов 

2023-2025 г Преодоление неблагоприятного 

социального положения детей-

инвалидов в обществе. 

Проведение общественно-

просветительских кампаний в 

целях формирования 

толерантного отношения к 

детям-инвалидам в 

образовательных организациях 

3 Вовлечение, по мере возможности, детей-

инвалидов в мероприятия, конкурсы, 

проводимые образовательными 

учреждениями, учреждениями 

дополнительного образования, МКУ 

отделом образования 

2023-2025 г Повышение уровня социальной 

адаптации детей-инвалидов в 

обществе. 

Проведение мероприятий, 

конкурсов образовательными 

учреждениями, учреждениями 

дополнительного образования, 

МКУ отделом образования  

N п/п Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2023 2024 2025 



18 

 

 Подпрограмма, всего: 307 422,32 120 000,0 120 000,0 

 -муниципальный бюджет 307 422,32 120 000,0 120 000,0 

1 Создание в образовательных организациях 

условий для инклюзивного образования 

детей-инвалидов¸ в том числе создание 

универсальной безбарьерной среды для 

беспрепятственного доступа и оснащение 

образовательных организаций специальным, 

в том числе учебным, реабилитационным, 

компьютерным оборудованием. 

307 422,32 120 000,0 120 000,0 

2 Организация и проведение общественно-

просветительских кампаний по 

распространению идей, принципов и средств 

формирования доступной среды для детей-

инвалидов 

   

3 Вовлечение, по мере возможности, детей-

инвалидов в мероприятия, конкурсы, 

проводимые образовательными 

учреждениями, учреждениями 

дополнительного образования, МКУ отделом 

образования 

   



19 

 
1.7. Строку «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 приложения 7 к 

муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

Объем и источники 
финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

- бюджет муниципального района 

2023 год – 1 937 446,0 руб. 

2024 год – 966 064,0 руб. 

2025 год – 966 064,0 руб. 

 
1.8. В приложении 7 к муниципальной программе раздел 3 изложить в новой редакции: 

 
3. Мероприятия подпрограммы. 

 
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в муниципальных образовательных 

учреждениях Приволжского муниципального района» включает в себя следующие 
мероприятия: 

- организация обучения по охране труда руководителей и работников    образовательных 
организаций; 

- организация проведения специальной оценки условий труда (СОУТ); 
  - обеспечение выполнения требований охраны труда (в т.ч. текущий и капитальные 

ремонт, улучшение материально-технической базы); 
- проведение обязательных медицинских осмотров; 

   -пропаганда вопросов охраны труда, направленная на повышение компетентности 
работодателей и работников в данной области (семинары, совещания).  

№ п/п Наименование мероприятия Объемы финансирования, руб. 

2023 2024 2025 

1. Проведение медицинских 

осмотров 

1 685 962,83 714 580,83 714 580,83 

2. Организация обучающих 

семинаров, совещаний по 

вопросам охраны труда для 

руководителей и специалистов 

учреждений 

72 489,57 72 489,57 72 489,57 

3. Проведение специальной оценки 

условий труда 

178 993,60 178 993,60 178 993,60 

4. Приобретение спецодежды и 

средств СИЗ 

   

  1 937 446,0 966 064,0 966 064,0 

 
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 
Главы администрации по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 
         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
Первый заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района             В.Г. Нагацкий  

 
 
 
 

 



20 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 09.10.20233  № 569-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 20.12.2022 № 749-п «О лимитах потребления электроэнергии на 2023 год 

учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджетов Приволжского 
муниципального района и Приволжского городского поселения» 

 
В связи с уточнением планируемого объема потребления электрической энергии по 

учреждениям финансируемыми за счет средств бюджетов Приволжского муниципального 
района и Приволжского городского поселения в 2023 году администрация Приволжского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
20.12.2022 № 749-п «О лимитах потребления электроэнергии на 2023 год учреждениями, 
финансируемыми за счет средств бюджетов Приволжского муниципального района и 
Приволжского городского поселения» следующие изменения: 
 1.1. Приложение к постановлению читать в новой редакции (прилагается). 
 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 
 
 
Первый заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района            В.Г. Нагацкий 



21 

 

                   

 
Приложение № 1 к постановлению 

администрации Приолжсого муниципального 
района от  09.10.2023  № 569-п 

Л И М И Т Ы                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
бюджетных обязательств для потребителей, финансируемых из бюджетов Приволжского муниципального района и Приволжского городского поселения в 

натуральном и стоимостном выражении на 2023 год 

№
 

п/
п 

Наименование 
организации 

Всего, 
кВт/руб 

январь февраль март апрель май июнь июль август 
сентябр

ь 
октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 
МКОУ СШ № 1 
г. Приволжска 

209 
820,00 

20 
000,00 

21 470,00 
18 

640,00 
18 

330,00 
15 

400,00 
12 

530,00 
6 

900,00 
4 

530,00 
17 

730,00 
25 

330,00 
23 

630,00 
25 

330,00 

2 083 
512,60 

198 
600,00 

213 
197,10 

185 
095,20 

182 
016,90 

152 
922,00 

124 
422,90 

68 
517,00 

44 
982,90 

176 
058,90 

251 
526,90 

234 
645,90 

251 
526,90 

2 
МКОУ СШ № 6 
г. Приволжска 

36 500,00 3 500,00 4 000,00 
3 

500,00 
3 

000,00 
2 

500,00 
2 

000,00 
1 

500,00 
1 

000,00 
3 

000,00 
4 

000,00 
4 

000,00 
4 

500,00 

360 
985,00 

34 
615,00 

39 560,00 
34 

615,00 
29 

670,00 
24 

725,00 
19 

780,00 
14 

835,00 
9 

890,00 
29 

670,00 
39 

560,00 
39 

560,00 
44 

505,00 

3 
МКОУ ОШ № 
12 г. 
Приволжска 

64 312,00 6 537,00 6 161,00 
5 

500,00 
5 

000,00 
4 

107,00 
2 

710,00 
1 

763,00 
1 

179,00 
5 

543,00 
8 

941,00 
7 

774,00 
9 

097,00 

641 
833,76 

65 
239,26 

61 486,78 
54 

890,00 
49 

900,00 
40 

987,86 
27 

045,80 
17 

594,74 
11 

766,42 
55 

319,14 
89 

231,18 
77 

584,52 
90 

788,06 

4 
МБУ ДО ДМШ 
г. Приволжска 

4 623,00 490,00 441,00 384,00 376,00 384,00 255,00 190,00 213,00 440,00 450,00 500,00 500,00 

50 853,00 5 390,00 4 851,00 
4 

224,00 
4 

136,00 
4 

224,00 
2 

805,00 
2 

090,00 
2 

343,00 
4 

840,00 
4 

950,00 
5 

500,00 
5 

500,00 

5 
МКДОУ 
Детский сад № 
1 "Сказка" 

134 
434,00 

9 700,00 10 300,00 
12 

200,00 
12 

700,00 
10 

300,00 
7 

000,00 
6 

400,00 
9 

900,00 
10 

034,00 
15 

700,00 
15 

900,00 
14 

300,00 

1 377 
948,50 

99 
425,00 

105 
575,00 

125 
050,00 

130 
175,00 

105 
575,00 

71 
750,00 

65 
600,00 

101 
475,00 

102 
848,50 

160 
925,00 

162 
975,00 

146 
575,00 

6 
МКДОУ 
Детский сад № 
3 

42 689,00 3 595,00 3 286,00 
3 

663,00 
3 

103,00 
2 

684,00 
1 

348,00 
2 

711,00 
3 

793,00 
3 

546,00 
5 

033,00 
4 

955,00 
4 

972,00 

488 
789,05 

41 
162,75 

37 624,70 
41 

941,35 
35 

529,35 
30 

731,80 
15 

434,60 
31 

040,95 
43 

429,85 
40 

601,70 
57 

627,85 
56 

734,75 
56 

929,40 



22 

 

7 

МКУ "МФЦ. 
Управление 
делами" 
(здание ул. 
Революционна
я, д. 63) 

10 984,92 1 432,64 1 432,64 
1 

432,64 
743,00 743,00 743,00 743,00 743,00 743,00 743,00 743,00 743,00 

124 
788,69 

16 
274,79 

16 274,79 
16 

274,79 
8 

440,48 
8 

440,48 
8 

440,48 
8 

440,48 
8 

440,48 
8 

440,48 
8 

440,48 
8 

440,48 
8 

440,48 

8 

МКУ "МФЦ. 
Управление 

делами" 
(здание ул. 

Революционна
я, д. 63 3 этаж) 

88 126,00 7 150,00 7 754,00 
6 

098,00 
7 

331,00 
6 

396,00 
7 

135,00 
6 

420,00 
6 

262,00 
8 

071,00 
9 

190,00 
8 

129,00 
8 

190,00 

878 
616,22 

71 
285,50 

77 307,38 
60 

797,06 
73 

090,07 
63 

768,12 
71 

135,95 
64 

007,40 
62 

432,14 
80 

467,87 
91 

624,30 
81 

046,13 
81 

654,30 

9 

МКУ "МФЦ. 
Управление 

делами" 
(помещение в 

здании ул. 
Б.Московская, 

д. 3) 

144,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 

1 147,68 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 95,64 

1
0 

МКУ "МФЦ. 
Управление 

делами" 
(помещение в 
здании пос. 

Северцево, д. 
5) 

837,00 85,00 65,00 76,00 66,00 65,00 60,00 66,00 68,00 60,00 80,00 76,00 70,00 

3 331,26 338,30 258,70 302,48 262,68 258,70 238,80 262,68 270,64 238,80 318,40 302,48 278,60 

1
1 

МКУ " 
МФЦ.Управлен

ие делами"( 
помещение в 

здании 
с.Ингарь, д.16 

1 111,20 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 92,60 

  12 501,00 1 041,75 1 041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 
1 

041,75 

1
2 

МКОУ 
Рождественска
я ОШ 

88 664,00 
15 

100,00 
13 000,00 

11 
000,00 

8 
254,00 

2 
630,00 

200,00 200,00 300,00 
2 

000,00 
8 

980,00 
12 

500,00 
14 

500,00 

1 010 
769,60 

172 
140,00 

148 
200,00 

125 
400,00 

94 
095,60 

29 
982,00 

2 
280,00 

2 
280,00 

3 
420,00 

22 
800,00 

102 
372,00 

142 
500,00 

165 
300,00 

  МКУ 500,00 50,00 41,00 50,00 41,00 41,00 30,00 30,00 36,00 41,00 45,00 45,00 50,00 



23 

 

1
3 

Центральная 
городская 
библиотека 
Приволжского 
городского 
поселения(При
волжский 
район, с. 
Кунестино, 71) 

3 525,00 352,50 289,05 352,50 289,05 289,05 211,50 211,50 253,80 289,05 317,25 317,25 352,50 

1
4 

МКУ 
Центральная 
городская 
библиотека 
Приволжского 
городского 
поселения 

7 541,00 691,00 556,00 621,00 545,00 460,00 459,00 412,00 453,00 506,00 738,00 852,00 
1 

248,00 

86 042,88 7 884,00 6 344,00 
7 

086,00 
6 

218,00 
5 

249,00 
5 

237,19 
4 

700,92 
5 

168,73 
5 

773,46 
8 

420,58 
9 

721,32 
14 

239,68 

1
5 

МКОУ 
Толпыгинская 
ОШ 

43 380,00 4 063,00 4 020,00 
4 

649,00 
3 

982,00 
3 

257,00 
3 

078,00 
180,00 

2 
482,00 

4 
020,00 

4 
530,00 

4 
747,00 

4 
372,00 

499 
737,60 

46 
805,76 

46 310,40 
53 

556,48 
45 

872,64 
37 

520,64 
35 

458,56 
2 

073,60 
28 

592,64 
46 

310,40 
52 

185,60 
54 

685,44 
50 

365,44 

1
6 

МКОУ 
Плесская СШ 

40 470,00 3 600,00 2 500,00 
3 

100,00 
2 

900,00 
3 

200,00 
2 

300,00 
450,00 720,00 

3 
400,00 

6 
000,00 

6 
000,00 

6 
300,00 

462 
976,80 

41 
184,00 

28 600,00 
35 

464,00 
33 

176,00 
36 

608,00 
26 

312,00 
5 

148,00 
8 

236,80 
38 

896,00 
68 

640,00 
68 

640,00 
72 

072,00 

1
7 

МКДОУ Деский 
сад № 2 

38 300,00 3 500,00 3 300,00 
3 

500,00 
3 

200,00 
3 

200,00 
2 

800,00 
900,00 

2 
600,00 

3 
600,00 

3 
900,00 

3 
900,00 

3 
900,00 

436 
237,00 

39 
865,00 

37 587,00 
39 

865,00 
36 

448,00 
36 

448,00 
31 

892,00 
10 

251,00 
29 

614,00 
41 

004,00 
44 

421,00 
44 

421,00 
44 

421,00 

1
8 

МКДОУ 
Детский сад с. 
Горки-
Чириковы 

11 560,00 1 000,00 1 100,00 
1 

100,00 
1 

160,00 
800,00 

1 
000,00 

300,00 
1 

000,00 
1 

000,00 
1 

000,00 
1 

000,00 
1 

100,00 

131 
784,00 

11 
400,00 

12 540,00 
12 

540,00 
13 

224,00 
9 

120,00 
11 

400,00 
3 

420,00 
11 

400,00 
11 

400,00 
11 

400,00 
11 

400,00 
12 

540,00 

1
9 

МКДОУ Деский 
сад 
"Колокольчик" 
д. Федорищи 

59 630,00 8 000,00 8 150,00 
8 

000,00 
7 

660,00 
800,00 450,00 160,00 450,00 

2 
000,00 

7 
660,00 

8 
000,00 

8 
300,00 

683 
359,80 

91 
680,00 

93 399,00 
91 

680,00 
87 

783,60 
9 

168,00 
5 

157,00 
1 

833,60 
5 

157,00 
22 

920,00 
87 

783,60 
91 

680,00 
95 

118,00 

2
0 

Финансовое 
управление 

1 248,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 



24 

 
администраци
и 
Приволжского 
муниципальног
о района 

12 420,00 1 035,00 1 035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 
1 

035,00 

2
1 

МБУ 
"Городской 
дом культуры" 
Приволжского 
городского 
поселения 

117 
988,00 

15 
307,00 

16 286,00 
12 

836,00 
10 

537,00 
7 

102,00 
5 

304,00 
2 

636,00 
2 

240,00 
4 

740,00 
11 

000,00 
13 

000,00 
17 

000,00 

1 171 
620,84 

151 
998,51 

161 
719,98 

127 
461,48 

104 
632,41 

70 
522,86 

52 
668,72 

26 
175,48 

22 
243,20 

47 
068,20 

109 
230,00 

129 
090,00 

168 
810,00 

2
2 

МКДОУ 
Детский сад № 
5 

54 700,00 5 686,00 5 045,00 
4 

509,00 
4 

316,00 
4 

033,00 
3 

363,00 
1 

200,00 
4 

016,00 
4 

882,00 
6 

121,00 
5 

629,00 
5 

900,00 

624 
674,00 

64 
934,12 

57 613,90 
51 

492,78 
49 

288,72 
46 

056,86 
38 

405,46 
13 

704,00 
45 

862,72 
55 

752,44 
69 

901,82 
64 

283,18 
67 

378,00 

2
3 

МКДОУ Деский 
сад № 2 
"Радуга" г. 
Плёс 

47 500,00 3 500,00 4 000,00 
3 

900,00 
4 

000,00 
3 

000,00 
3 

500,00 
3 

400,00 
3 

500,00 
4 

800,00 
4 

800,00 
4 

300,00 
4 

800,00 

473 
575,00 

34 
895,00 

39 880,00 
38 

883,00 
39 

880,00 
29 

910,00 
34 

895,00 
33 

898,00 
34 

895,00 
47 

856,00 
47 

856,00 
42 

871,00 
47 

856,00 

2
4 

МКДОУ Деский 
сад № 8 

68 330,00 6 200,00 5 908,00 
6 

465,00 
5 

656,00 
4 

829,00 
1 

000,00 
5 

435,00 
5 

348,00 
5 

859,00 
7 

210,00 
7 

210,00 
7 

210,00 

680 
568,00 

61 
752,00 

58 843,68 
64 

391,40 
56 

333,76 
48 

096,84 
9 

960,00 
54 

133,00 
53 

266,08 
58 

355,64 
71 

811,60 
71 

812,00 
71 

812,00 

2
5 

МКДОУ Деский 
сад № 10 

85 600,00 6 903,00 6 653,00 
6 

147,00 
5 

687,00 
4 

696,00 
8 

944,00 
8 

644,00 
7 

909,00 
8 

195,00 
7 

258,00 
7 

179,00 
7 

385,00 

859 
424,00 

69 
306,12 

66 796,12 
61 

715,88 
57 

097,48 
47 

147,84 
89 

797,76 
86 

785,76 
79 

406,36 
82 

277,80 
72 

870,32 
72 

077,16 
74 

145,40 

2
6 

МКДОУ Деский 
сад № 6 

34 553,00 2 700,00 2 600,00 
2 

800,00 
2 

800,00 
2 

700,00 
2 

600,00 
700,00 

2 
839,00 

3 
529,00 

4 
277,00 

3 
540,00 

3 
468,00 

394 
941,02 

30 
861,00 

29 718,00 
32 

004,00 
32 

004,00 
30 

861,00 
29 

718,00 
8 

001,00 
32 

449,77 
40 

336,70 
48 

886,11 
40 

462,20 
39 

639,24 

2
7 

МКДОУ Деский 
сад "Колосок" 
с. Ингарь 

44 400,00 4 600,00 4 100,00 
4 

000,00 
4 

000,00 
3 

500,00 
1 

100,00 
3 

500,00 
3 

200,00 
4 

200,00 
3 

800,00 
4 

600,00 
3 

800,00 

497 
280,00 

51 
520,00 

45 920,00 
44 

800,00 
44 

800,00 
39 

200,00 
12 

320,00 
39 

200,00 
35 

840,00 
47 

040,00 
42 

560,00 
51 

520,00 
42 

560,00 

2
8 

МБУ ФКиС 
"Арена" г. 
Приволжск, ул. 
Революционна
я, д. 136 

45 000,00 9 700,00 5 100,00 
4 

500,00 
3 

000,00 
1 

300,00 
600,00 400,00 580,00 

1 
100,00 

3 
920,00 

5 
100,00 

9 
700,00 

446 
890,00 

96 
321,00 

50 643,00 
44 

685,00 
29 

790,00 
12 

909,00 
5 

998,00 
3 

972,00 
5 

759,40 
10 

923,00 
38 

925,60 
50 

643,00 
96 

321,00 



25 

 

2
9 

МБУ ФКиС 
"Арена" 

Приволжский 
район, д. 

Ширяиха, д. 42 

70 000,00 
10 

000,00 
6 900,00 

7 
800,00 

7 
200,00 

3 
100,00 

1 
500,00 

1 
600,00 

3 
000,00 

4 
000,00 

5 
000,00 

9 
000,00 

10 
900,00 

493 
500,00 

70 
500,00 

48 645,00 
54 

990,00 
50 

760,00 
21 

855,00 
10 

575,00 
11 

280,00 
21 

150,00 
28 

200,00 
35 

250,00 
63 

450,00 
76 

845,00 

3
0 

МКУ Отдел 
культуры, 
молодежной 
политики, 
спорта и 
туризма 
администраци
и 
Приволжского 
муниципальног
о района 

5 800,00 439,00 473,00 332,00 402,00 335,00 359,00 462,00 472,00 465,00 481,00 790,00 790,00 

57 826,00 4 376,83 4 715,81 
3 

310,04 
4 

007,94 
3 

339,95 
3 

579,23 
4 

606,14 
4 

705,84 
4 

636,05 
4 

795,57 
7 

876,30 
7 

876,30 

3
1 

МУ Редакция 
радио 
"Приволжская 
волна" 

7 500,00 520,00 558,00 493,00 563,00 349,00 500,00 342,00 352,00 559,00 
1 

080,00 
1 

184,00 
1 

000,00 

67 500,00 4 680,00 5 022,00 
4 

437,00 
5 

067,00 
3 

141,00 
4 

500,00 
3 

078,00 
3 

168,00 
5 

031,00 
9 

720,00 
10 

656,00 
9 

000,00 

3
2 

МКУ "Отдел 
образования" 

28 759,00 2 872,00 2 772,00 
2 

668,00 
2 

572,00 
2 

053,00 
1 

552,00 
2 

077,00 
2 

093,00 
2 

130,00 
2 

630,00 
2 

640,00 
2 

700,00 

285 
576,87 

28 
518,96 

27 525,96 
26 

493,24 
25 

539,96 
20 

386,29 
15 

411,36 
20 

624,61 
20 

783,49 
21 

150,90 
26 

115,90 
26 

215,20 
26 

811,00 

3
3 

Итого 

1 495 
004,12 

157 
129,24 

148 
180,24 

140 
172,24 

129 
332,60 

94 
172,60 

74 
628,60 

59 
929,60 

71 
486,60 

110 
401,60 

160 
105,60 

167 
131,60 

182 
333,60 

15 404 
535,17 

1 615 
477,79 

1 528 
620,74 

1 445 
970,07 

1 331 
701,03 

971 
616,68 

769 
002,70 

609 
937,25 

738 
575,65 

1 138 
678,42 

1 659 
839,45 

1 723 
282,70 

1 871 
832,69 

                  

 

Ответственный исполнитель: 
Дубынина М.В.               

 тел: 8(49339)4-26-92               
          



26 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.10.2023 № 580 - п 
 
 

О включении в Реестр бесхозяйного недвижимого имущества, 
расположенного на территории 

Приволжского городского поселения 
 

Руководствуясь статьями 50, 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Положения о 
Реестре бесхозяйного недвижимого имущества, расположенного на территории Приволжского 
городского поселения, утвержденного решения Совета Приволжского городского поселения от 
21.02.2023 №4, Порядка выявления, учета, бесхозяйного имущества и признания на него права 
собственности Приволжского городского поселения Приволжского муниципального района Ивановской 
области, утвержденного решением Совета Приволжского городского поселения от 26.02.2022 №8, ст. 
29.1 Устава Приволжского муниципального района, администрация Приволжского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Реестр бесхозяйного недвижимого имущества, расположенного на территории 
Приволжского городского поселения, объект недвижимости, указанный в приложении к настоящему 
постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и на сайте Приволжского муниципального 
района. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по 
управлению муниципальным имуществом Мелешенко Н.Ф. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 

Первый заместитель главы 
администрации Приволжского 
муниципального района          В.Г. Нагацкий 

 

garantf1://86367.50/
garantf1://86367.51/


27 

 
Приложение 

к постановлению администрации  
Приволжского муниципального района 

от 09.10.2023 № 580 -п 
 

Перечень  
недвижимого имущества, подлежащего включению в  

Реестр бесхозяйного недвижимого имущества, расположенного на территории Приволжского 
городского поселения 

 

№ 
п/п 

Наименование бесхозяйного имущества 
и его характеристики 

Адресная часть 

1 Объект капитального строительства – 
гидротехническое сооружение (плотина),  
год постройки – 1974 г. протяженность – 

25 м. 
 ширина – 7 м. 

Ивановская область, Приволжский район, г. 
Приволжск, река Таха, западнее территории 

Василевской фабрики 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 12.10.2023 №582- п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального района 
от 17.02.2017 №112-п «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 

образовательных организаций Приволжского муниципального района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» 

На основании протеста Северо-западной транспортной прокуратуры Ивановской транспортной 
прокуратуры №23/1-3-2023 от 29.09.2023, администрация Приволжского муниципального района п о с т 
а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение №1 к постановлению администрации Приволжского муниципального 
района от 17.02.2017 №112-п «Об утверждении Порядка комплектования муниципальных 
образовательных организаций Приволжского муниципального района, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 
«3.4. Правом на льготное получение мест в образовательных организациях пользуются граждане 

в соответствии с действующим законодательством. 
Во внеочередном порядке предоставляются места в образовательных организациях: 
-детям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС, в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991г. № 1244-1 «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 

-детям судей, в соответствии с Законом Российской Федерации от 26.06.1992г. № 3132-I «О 
статусе судей в Российской Федерации»; 

-детям прокуроров, в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 г. № 2201-I «О 
прокуратуре Российской Федерации»; 

В первоочередном порядке предоставляются места в образовательных организациях: 
-детям военнослужащих по месту жительства их семей, в соответствии с Федеральным законом 

от 27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 
-детям сотрудника, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных 
органах Российской Федерации (далее - сотрудники), детям сотрудника, детям, погибшего (умершего) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей, детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в учреждениях и органах,  детям гражданина Российской Федерации, уволенного 
со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения 
службы в учреждениях и органах, детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного 
года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах, детям, находящимся (находившимся) на 
иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанных в данном пункте в соответствии с 
Федеральным законом от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»; 

-детям-инвалидам и детям, один из родителей которых является инвалидом, в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 02.10.1992г. № 1157 «О дополнительных мерах 
государственной поддержки инвалидов»; 

-детям из многодетных семей, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
25.02.2003г. № 250 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»;  

-детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 21.12.1996г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 



29 

 
-детям сотрудников таможенных органов и проживающих совместно с ними, в соответствии с 

Федеральным законом от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах Российской 
Федерации»;  

-детям иных категорий граждан, имеющих в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации право на внеочередное предоставление места в образовательную 
организацию.»  
         2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам Э.А. Соловьеву. 
        3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского     муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 
         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                 И.В. Мельникова 

 
 
 



30 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12.10.2023 № 586-п 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

Приволжского муниципального района от 22.02.2018 № 142-п 
«О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Приволжского муниципального района» 
 

В связи с кадровыми изменениями состава членов комиссии по делам несовершеннолетних и 
защиты их прав администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

 
           1.Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 22.02.2018 
№142-п «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Приволжского 
муниципального района» следующие изменения: 

  1.1. Приложение к постановлению администрации Приволжского муниципального района от 
22.02.2018 № 142-п изложить в новой редакции (прилагается). 

  2.Отменить постановление администрации Приволжского муниципального района от 30.12.2021 
№ 651-п «О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального района 
от 22.02.2018 № 142-п «О комиссии по делам несовершеннолетних защите их прав администрации 
Приволжского муниципального района». 

   3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

   4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Приволжского муниципального района 
Э.А. Соловьеву. 

    5.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                И.В. Мельникова 

 



31 

 
Приложение  

к постановлению администрации 
Приволжского муниципального района 

от  12.10.2023 №586-п   
 

СОСТАВ 
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА 
    

Председатель комиссии: Соловьева Эльвина Александровна – 
заместитель главы администрации Приволжского 
муниципального района по социальным вопросам 

Заместители председателя: Альбицкая Анна Александровна – заместитель 
начальника отдела по финансовым вопросам 
Титов Андрей Николаевич - заместитель 
начальника отдела - начальник полиции ОМВД 
России по Приволжскому району, подполковник 
полиции 

Ответственный секретарь 
комиссии: 

 Балашова Елена Васильевна - главный 
специалист, ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Приволжского района  

Члены комиссии: Архангельский Николай Витальевич - начальник 
ОНДПР Приволжского района УНДПР ГУ МЧС 
России по Ивановской области. 
Барашкова Елена Борисовна – специалист по 
общему образованию МКУ Отдел образования 
администрации Приволжского муниципального 
района 
Галямова Ирина Федоровна – руководитель 
Приволжского филиала ОГКУ «Центр по 
обеспечению деятельности ТОСЗН» 
Дюжая Александра Владиславовна – 
руководитель ТУСЗН по Приволжскому 
муниципальному району 
Егорова Анастасия Александровна – и.о. 
начальника Фурмановского ММФ (Фурмановский 
район, Приволжский район) ФКУ УИИ УФСИН России 
по Ивановской области 
Кучина Татьяна Николаевна - начальник МКУ 
Отдел культуры, молодежной политики, спорта и 
туризма администрации Приволжского 
муниципального района 
Лесных Сергей Иванович – главный врач ОБУЗ 
Приволжская ЦРБ  
Маркова Наталья Александровна – инспектор 
(ПДН) ОУУП и ПДН ОМВД России по Приволжскому 
району, майор полиции 
Махалов Николай Алексеевич – руководитель 
объединения «Патриот» МКУ ДО «Центр детского и 
юношеского творчества» г. Приволжска 
Раджабова Елена Александровна – начальник 
отдела содействия трудоустройству ОГКУ 
«Приволжский центр занятости населения» 
Цветкова Юлия Вячеславовна – педагог-психолог 
МКОУ ОШ №12 г. Приволжска 
Шандро Светлана Николаевна – заведующий 
отделением социального сопровождения семей с 
детьми ОБУСО «Приволжский ЦСО» 

 
 
 
 

 



32 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.10.2023 № 588-п 
 

Об обеспечении безопасности людей  
на льду водных объектов в осенне-зимний период 2023-2024 гг. 

 
В связи с  наступлением  осенне-зимнего  периода  2023-2024 гг., в целях минимизации риска и 

повышения безопасности людей на водных объектах Приволжского муниципального района, в 
соответствии с требованиями  Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 
объектах»,  администрация Приволжского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:  
        1. Утвердить план обеспечения безопасности людей на водоёмах Приволжского муниципального 
района на осенне-зимний период 2023-2024 гг. (прилагается) 
        2. Рекомендовать ВРиП Главы Плесского городского поселения, руководителям организаций 
Приволжского муниципального района: 
        - разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на льду водоёмов; 
        - разместить в местах массового выхода населения на лёд во время подлёдного лова рыбы и в 
местах стихийных ледовых переходов информационные и предупредительные аншлаги; 
        - проведение массовых мероприятий на водоемах района в зимний период согласовывать с ГУ МЧС 
России по Ивановской области. 
        3. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Приволжскому  району:   
        - в целях предупреждения гибели людей на водоемах, расположенных на территории Приволжского 
муниципального района, силами участковых инспекторов полиции организовать разъяснительную 
работу с населением; 
        - внести изменения в дислокацию патрульно-постовой службы на осенне-зимний период 2023-2024 
гг., приблизив маршруты патрулирования к местам стихийно организованных ледовых переходов.  

4. Ио начальника МКУ отдел образования администрации Приволжского муниципального района  
Альбицкой А.А.:  
        - организовать проведение в образовательных учреждениях занятий с учащимися по мерам 
безопасности и правилам поведения на льду водоёмов; 
        -  разместить информационные материалы по правилам поведения на льду водоёмов на стендах 
учебных учреждений. 

5. Рекомендовать директору ОГБПОУ «Фурмановский технический колледж» г. Приволжска, 
директору ОГБПОУ «Плесский колледж бизнеса и туризма»: 
        - провести профилактические мероприятия с учащимися о поведении на водоёмах в осенне-зимний 
период. 
        6. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Приволжского муниципального района 
Раскатовой О.В.: 
        - подготовить публикации в местных средствах массовой информации  о правилах поведения 
людей на льду водоёмов; 
        - обеспечить взаимодействие с ГИМС ГУ МЧС России по Ивановской области, аварийно-
спасательной службой Ивановской области и ОМВД России по Приволжскому району по исполнению 
данного постановления. 
       7. Постановление администрации Приволжского муниципального района от  31.10.2022 №  629-п 
«Об обеспечении безопасности людей на льду водных объектов в осенне-зимний период  2022-2023 гг.» 
считать утратившим силу. 

       8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

       9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
      10. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 
 
Глава Приволжского 
муниципального района             И.В. Мельникова 

 



33 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 
от 12.10.2023 № 588-п 

 
ПЛАН 

обеспечения безопасности людей на льду водных объектов 
    в осенне-зимний период 2023-2024 гг. 

№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

1 

 
Провести заседание КЧС и ОПБ по 
вопросу обеспечения 
безопасности населения на льду 
водоёмов 

          до 
05.11.2023 г. 

Администрация 
Приволжского 
муниципального района, 
администрация Плесского 
городского поселения 

2 

Проведение работы по установке 
аншлагов с запрещающей и (или) 
предупреждающей информацией в 
местах массового выхода на лёд 
людей и в местах стихийно 
организованных ледовых 
переходов 

Планируемый 
период 

Администрация 
Приволжского 
муниципального района, 
администрация Плесского 
городского поселения 

3 

Проведение профилактических 
мероприятий с учащимися учебных 
учреждений о правилах поведения 
на льду водоёмов и способах 
оказания помощи 
пострадавшим 

Планируемый 
период 

октябрь – март 

МКУ отдел образования 
администрации 
Приволжского 
муниципального района, 
ОГБПОУ «Фурмановский 
технический колледж» г. 
Приволжска, ОГБПОУ 
«Плесский колледж бизнеса 
и туризма», Плесский 
участок ГИМС ГУ МЧС 
России по Ивановской 
области 
(по согласованию) 

 
4 
 

Контроль и организация 
патрулирования мест  
массового выхода на лёд 
населения 

Планируемый 
период  

октябрь – апрель 

ОМВД России по 
Приволжскому  району, 
Плесский участок ГИМС ГУ 
МЧС России  по Ивановской 
области 
(по согласованию) 

5 

Подготовка и размещение в 
средствах массовой 
информации публикаций по 
правилам поведения  на льду 
водоёмов 

Планируемый 
период  

Администрация 
Приволжского 
муниципального района, 
администрация Плесского 
городского поселения 

6 

Подведение итогов работы по 
обеспечению 
безопасности людей на льду 
водоёмов 

апрель 2024 г. 

Администрация 
Приволжского 
муниципального района, 
администрация Плесского 
городского поселения 

 
 
 
Начальник отдела по делам ГО и ЧС        Раскатова О.В. 
 
 
 
 



34 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.10.2023  № 589-п 
 

О запрете населению выхода (выезда) на лёд в период   
его становления и весеннего таяния на водных объектах   

Приволжского муниципального района 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Ивановской области», в целях исключения случаев гибели людей на водных объектах в 
осенне-зимний и весенний  периоды, администрация Приволжского муниципального района  
п о с т а н о в л я е т: 

1. Запретить населению выход (выезд) на лёд в период его становления (менее 7 см) и в 
период весеннего таяния на р. Волга, Шача, Таха и других водных объектах Приволжского 
муниципального района. 

2. Отделу муниципального контроля администрации Приволжского муниципального района 
проводить  рейды по водным объектам с целью выявления нарушений Правил охраны жизни людей на 
водных объектах. 
        3. Рекомендовать ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ивановской области и ОМВД России по 
Приволжскому району оказывать содействие представителям администрации по проведению рейдов на 
водных объектах Приволжского муниципального района». 
        4. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Приволжского муниципального района, 
администрации Плёсского городского поселения разместить в местах массового выхода населения на 
лёд предупредительные аншлаги. 
        5. Постановление администрации Приволжского муниципального района от 31.10.2022 № 628- п «О 
запрете населению выхода (выезда) на лёд в период его становления и весеннего таяния на водных 
объектах Приволжского муниципального района» считать утратившим силу. 
 
        6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района.  

 7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Приволжского муниципального района Носкову Е.Б.  

8.  Постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 
 
 

Глава Приволжского 
муниципального района                 И.В. Мельникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


